CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.656/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 11 de outubro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 3.475/2022,
de autoria do VEREADOR PAULO CÉSAR PEREIRA, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – FAMEP e
Secretaria Municipal de Saúde, a criação de uma equipe técnica de profissionais que realize
avaliação física nos principais locais de caminhada e atividades físicas do nosso Município,
através de um cronograma e divulgação das ações.

Essa equipe oferecerá diversos serviços como: aferição da pressão,

pesagem, oximetria, exame de glicemia e orientação geral para a prática de atividades
físicas, realizando avaliações físicas capazes de levantar os dados referentes a diversos
aspectos da saúde, como flexibilidade, percentual de gordura, massa magra e força do
tronco.

Araguari vem se destacando na construção e revitalização de espaços

voltados para a realização de práticas esportivas, melhorando a saúde e qualidade de vida
dos munícipes, oferecer nesses locais uma equipe técnica, que através de um cronograma
mensal possa oferecer avaliações físicas contribui para o incentivo a prática saudável e sem
riscos de esportes.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-12-06T11:58:10-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-12-06T12:15:11-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro